the ligs since excision is more convenient. Indeed such an ulcer, except by adopting surgical measures, whether cauterizing or excising, cannot be replenished with new flesh. But the bones of the gauze, which are inert, continue bare after the cauterization; for no flesh grows up afterwards. A lentil dressing,⁴ however, is to be applied to the parts cauterized until it is rendered as healthy as possible.

18. Such are the disorders in the head which generally require medicaments. But just below the ears parotid swellings⁵ are inclined to occur, sometimes during health when inflammation occurs there, sometimes after protracted fevers when the force of the disease has been turned in that direction. It is of the nature of an abscession: and so no novel treatment is called for, only what follows must be attended to: if there is swelling without previous disease, repressants are to be tried first; if there has been illness, repressives are objectionable, and it is more convenient that the abscess should mature and be opened as soon as may be.

19. For prouident navels, in order that surgical measures need not be used,⁶ abstinence should first be tried, a clyster to induce a motion, and the following applications to the umbilicus: hemlock and root 4 grains, emuls; washed white lead 24 grms.; washed lead 38 grms.; 2 eggs; to these nightshade juice also is added. This ought to be kept on for a long time, the patient meanwhile lying up, and taking food in such moderation that all flatulence is avoided.

⁴ parotid gland, whilst the "stoma" resulted from some general septic infection, especially an abdominal one.

⁵ VII. 14.

CELSUS

18. Proxime sunt ea, quae ad partes obsecras
pertinent, quarum apud Graecos vocabula et tolerabilius se habent et accepta sicut sunt, cum in
omni fere medicorum volumine atque sermone
iactentur: apud nos foediura verba ne consuetudine
quidem aliqua secundus loquendum commendata
sunt, ut difficilior haec explanatio sit simul et pudorosa
et artis praecepta servantibus. Neque iam ea res a
scribendo me deberrere debuit: primum, ut omnia
quae salutaria acceperis, comprehenderemus; deinde, quia
in volgus corpus curatio etiam praecipue cognoscenda
est, quae invitisimous quaque alteri veterat.
2. Igitur si ex infestatione coles intumescit, reducique
systerna cutis aut cursus induci oportet potest, multa
calida aqua fervens locus est. Ubi vero glans
cuorecta est, oriculario quoque clysterè inter eam
autemque aqua calida inactenda est. Si mollita sic
et extenuata cutis ducenti paruit, expeditior relictus
curatio est. Si tamen rictus, imponeenda est vel lenti-
cula vel marmaribium vel oleum folia ex viro cocta,
sic ut cibubet curas, dum teritur, carillis paululum
adicias; sursumque cibas ad ventrem diligendas
est. Quod in casei elevatione cibus necessarium est;
isque hunc continere se et abstineare a cibo debet, et
potione aquae tantum & siccis vindicari. Postero die
rumque adhibendum iudicem rationibus aquae somen-
tum est, et cum vi quoque experientum, an cutis